CADERNO 8  7SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2012

     AVISO DE LICITAÇÃO:
TOMADA DE PREÇO: 001/2012-PMC/SEMINF.

2ª PUBLICAÇÃO
A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-
Pa, comunica aos interessados que realizará Processo
Licitatório na modalidade de TOMADA DE PREÇO,  tipo
Menor Preço Global,  para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO  DA ETAPA I DO
PROJETO  DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES
NA  COMUNIDADE MACURÁ PARA ATENDER O TERMO
DE COMPROMISSO  PAC- Nº-0147/11 –  com a abertura
prevista para o dia  18 de dezembro de 2012, às 08:30h,
na sede da Prefeitura Municipal de Curuá.
Os interessados poderão obter informações no horário as 08:00h
às 13:00h no prédio da Prefeitura Municipal de Curuá, localizado
na Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha,  pelo e-mail
licitacaocurua@hotmail.com  fone: (93) 9176-9461.

CURUÁ(PA), 27  DE NOVEMBRO   DE 2012.
JOSÉ HENRIQUE BENITAH VIEIRA-PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465561

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012 – PMP. Objeto: Obra
de conclusão da estação de tratamento de água do bairro do
Bosque, convênio n° 0206/2008 TCPAC, na cidade de Portel,
conforme confi gurações e especifi cações deste edital e seus
anexos. Abertura: Dia 19/12/2012, às 08:00 horas, o edital
estará disponível na Av. Duque de Caxias, 803, Centro, Portel–
Pá, na sala da CPL pelo custo de R$ 150,00. A CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-021GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465318
PREGÃO Nº 9/2012-021GABIN

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a),
torna público que às  09:00 horas do dia 13 de Dezembro de
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor
preço, para Registro de Preços para execução dos serviços de
coquetel para atender ao Gabinete do Prefeito em eventos e
ocasiões especiais, promovidas pela Administração Municipal de
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
(pessoa física ou representante legal da empresa devidamente
credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal de Fazenda,
na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO
DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PARAUAPEBAS - PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-016SEMAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465320

PREGÃO Nº 9/2012-016SEMAS
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUN.
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE por intermédio
do(a) Pregoeiro(a), torna público que às  09:00 horas do dia
14 de Dezembro de 2012, fará realizar licitação na modalidade
PREGÃO, tipo menor preço, para Aquisição de um veículo tipo gol
ou similar de acordo com especifi cações do item, para atender o
Polo I e II do Programa de Inclusão Digital do Complexo Altamira
do Bairro da Paz, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.,
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
(pessoa física ou representante legal da empresa devidamente
credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal de Fazenda,
na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO
DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da
publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 29 de novembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-017SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465321
PREGÃO Nº 9/2012-017SEMAS

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a),

torna público que às  11:00 horas do dia 14 de Dezembro de 2012,
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço,
para Aquisição de lanches (X-Salada, suco, maçã nacional, bolo
gelado, refrigerante em lata, pera nacional, cachorro-quente,
pão de queijo e misto quente triplo) para atender os usuários
do PRONATEC, no Município de Parauapebas, estado do Pará., de
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a)
MORRO DOS VNTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 29 de novembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120436 PP 2012-022GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465322
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-022GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ATOMOS ELETRICIDADE LTDA - EPP
OBJETO: Serviços de ornamentação natalina para o ano de 2012,
no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 877.642,00 (oitocentos e setenta e sete mil,
seiscentos e quarenta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
0201.041221203.2.007 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO CHEFE
DO EXECUTIVO, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.99,
no valor de R$ 877.642,00
VIGÊNCIA: 28 de Novembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 28 de Novembro de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465559

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2012.
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo
pertinente, para fornecimento de cestas natalinas, data de
abertura 12/12/2012 às 10:00hs. O Edital na Integra poderá
ser retirado, por representante legal das empresas interessadas,
devidamente identifi cados, somente no endereço da Prefeitura,
situada à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-
000 Vitória do Xingu-PA. O Pregoeiro.

IDURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465585

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE CANAÃ
DOS CARAJÁS/PA – IDURB CNPJ: 11.487.685/0001-69,faz
publicar o extrato resumido do processo de INEXIBILIDADE DE
LICITAÇÃO a seguir:

INEXIGIBILIDADE N.º 06/2012-280501.
FAVORECIDO: Mônica Silva do Nascimento
CREA/PA: 205642/AP-TO
OBJETO: Contratação de pessoa física para consultoria e
assessoria da revisão do plano diretor participativo de Canaã dos
Carajás.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 13, I, II e III, e o art. 25, II todos
da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações.
VALOR: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
VIGÊNCIA: iniciando-se em 26/11/2012 e extinguindo-se em
31/12/2012.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Ratifi cada pelo Sr. FABIO
DOS SANTOS CORREA, na qualidade de ordenador de despesas.

CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, 29 de novembro de 2012.
FABIO DOS SANTOS CORREA

Ordenador de despesas

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465190

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria Colegiada do Sindicato dos Médicos do Estado do
Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e a
legislação em vigor, convoca todos os seus associados para
Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 11 de
dezembro de 2012, às 12:00 horas na sede da entidade situada

na Rua Boaventura da Silva, 999, Nazaré, 66055-090, Belém
- PA, para apreciar e votar o valor das contribuições regulares
dos médicos para o exercício do ano de dois mil e treze: I -
Contribuição Social; II - Contribuição Confederativa.

Belém (PA), 03 de dezembro de 2012
João Fonseca Gouveia-Diretor

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465193
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria Colegiada do Sindicato dos Médicos do Estado do
Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e a
legislação em vigor, convoca todos os seus associados para
Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 11 de
dezembro de 2012, às 13:00 horas, na sede da entidade situada
na Rua Boaventura da Silva, 999, Nazaré, 66055-090, Belém -
PA, para apreciar e votar o valor da Contribuição Sindical para
o ano de 2013.
Belém (PA), 03 de dezembro de 2012

João Fonseca Gouveia
Diretor

EMPRESA C.M. VIEIRA & CIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465262

A Empresa C.M. Vieira & Cia LTDA solicitou junto à Secretaria de
Estado de Meio Ambiente Licença de Operação.Empreendimento:
Pneus UniversoEndereço: Rodovia BR 316 KM 21, Bairro:
Canutama, Benevides - PA CNPJ: 03.470.105/0001-00Inscrição
Estadual: 15.213.680-0.

SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465269

SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ
– SENPA, EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Convocamos todos
os Enfermeiros do Estado do Pará, através do presente Edital,
em conformidade com o Estatuto Social do SENPA, de todos
os seus 144 Municípios: Abaetetuba, Abel Figueiredo, Acará,
Afuá,Água Azul do Norte, Alenquer, Almeirim, Altamira, Anajás,
Ananindeua, Anapu, Augusto Corrêa, Aurora do Pará, Aveiro,
Bagre, Baião, Banach, Barcarena, Belém, Belterra, Benevides,
Bom Jesus do Tocantins, Bonito, Bragança, Brasil Novo, Brejo
Grande do Araguaia, Breu Branco, Breves, Bujarú, Cachoeira do
Arari, Cachoeira do Piriá, Cametá, Canaã dos Carajás, Capanema,
Capitão Poço, Castanhal, Chaves, Colares, Conceição do Araguaia,
Concórdia do Pará, Curionópolis, Curralinho, Curuá,Curuarú do
Norte, Curuçá, Dom Eliseu, Eldorado dos Carajas, Faro, Floresta
do Araguaia, Garrafão do Norte, Goianésia do Pará, Gurupá,
Igarapé-Açu,Igarapé-Miri,Inhangapi, Ipixuna do Pará, Irituia,
Itaituba, Itupiranga, Jacareacanga, Jacundá, Juruti, Limoeiro
do Ajuru, Mãe do Rio, Magalhães Barata, Marabá, Maracanã,
Marapanim, Marituba, Medicilândia, Melgaço, Mocajuba, Moju,
Monte Alegre, Muaná, Moují dos Campos Nova Esperança do
Piriá, Nova Ipixuna, Nova Timboteua, Novo Progresso, Novo
Repartimento, Óbidos, Oeiras do Pará, Oriximiná, Ourém,
Ourilândia do Norte, Pacajá, Palestina do Pará, Paragominas,
Parauapebas, Pau D’Arco, Peixe-Boi, Piçarra, Placas, Ponta de
Pedras, Portel, Porto de Moz, Prainha, Primavera, Quatipuru,
Redenção, Rio Maria, Rondon do Pará, Rurópilis, Salinópolis,
Salvaterra, Santa Bárbara do Pará, Santa Cruz do Arari, Santa
Izabel do Pará, Santa Luzia do Pará, Santa Maria das Barreiras,
Santa Maria do Pará, Santana do Araguaia, Santarém Novo,
Santarém, Santo Antonio do Tauá, São Caetano de Odivelas, São
Domingos do Araguaia, São Domingos do Capim, São Félix do
Xingu, São Francisco do Pará, São Geraldo do Araguaia, São João
da Ponta, São João de Pirabas, São João do Araguaia, São Miguel
do Guamá, São Sebastião da Boa Vista,Sapucaia, Senador
José Porfírio, Soure, Tailândia, Terra Alta, Terra Santa, Tomé
Açu, Tracuateua, Trairão, Tucumã, Tucuruí, Ulianópolis, Uruará,
Vigia, Viseu, Vitória do Xingu, Xinguara, para comparecerem
à Assembleia Geral Extraordinária que será realizada na sede
provisória do SENPA sito à Trav.Padre Eutiquio nº 579, entre
Riachuelo e Aristides Lobo – Campina – Belém/Pará,  no dia
10/12/2012,  às 09h em primeira convocação e às 09h30
em segunda e ultima convocação, para seguinte Ordem do
dia: Discussão e deliberação para aprovação da reformulação
do Estatuto do SENPA, em conformidade com a atualização e
enquadramento às atuais normais legais pátrias que disciplinam
a atividade sindical. Belém/PA, 27/11/2012. Dra. Antonia
Trindade Valente dos Santos - Presidente do SENPA - Coren/Pa
nº. 29.484SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ
– SENPA ASSEMBLÉIA  GERAL   EXTRAORDINÁRIA - EDITAL DE
CONVOCAÇÃO - Convocamos todos os Enfermeiros do Estado
do Pará, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária,
que será realizada no dia 10/12/2012 às 14h em 1º convocação
e às 14h30 em 2º e última convocação, com qualquer número
de presente na Sede provisória do SENPA, sito à sito à Trav.
Padre Eutiquio nº 579, entre Riachuelo e Aristides Lobo –
Campina – Belém/Pará,  para deliberarem sobre a seguinte
Ordem do dia: 1.Fixação dos valores das Contribuições Sociais